ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC Kon Tum, ngày       tháng       năm 2025
Về việc triển khai Công

điện số 62/CĐ-TTg ngày 12

tháng 5 năm 2025 của Thủ
tướng Chính phủ

Kính gửi:
- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai Công điện số 62/CĐ-TTg ngày 12 tháng 5 năm 2025 của Thủ
tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ,
công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp
xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý

kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân
các huyện, thành phố:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến các cán bộ,
công chức, viên chức và người lao động các nội dung tại Công điện số 62/CĐ-TTg

ngày 12 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức thực hiện nghiêm
túc, quyết liệt, hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận của Đảng, Quốc hội, Nghị định,
Nghị quyết của Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản
hướng dẫn của Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính về việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy của hệ
thống chính trị, thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động và việc bố trí kinh phí thực hiện.

- Chủ động, kịp thời bố trí kinh phí (kể cả nguồn tiết kiệm chi thường xuyên,

nếu có) để đảm bảo việc chi trả chính sách, chế độ cho cán bộ, công chức, viên
chức, người lao động theo đúng quy định. Sau khi đã sử dụng các nguồn kinh phí
theo quy định, trường hợp còn thiếu, kịp thời có báo cáo đề xuất gửi Sở Tài chính

để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, bổ sung kinh phí thực hiện.

2. Sở Nội vụ: Thường xuyên theo dõi, cập nhập các quy định, hướng dẫn
của Trung ương; kịp thời nắm các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, phản ánh (nếu
có) của các cơ quan, đơn vị, địa phương đối với việc thực hiện chính sách, chế độ
của các bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện  sắp xếp tổ chức
bộ máy để hướng dẫn, xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền
xem xét, xử lý; bảo đảm triển khai hiệu quả, đúng tiến độ và đúng các mục tiêu,
yêu cầu về sắp xếp, tinh gọn bộ máy.

1924 29 5

2

3. Sở Tài chính: Cân đối nguồn ngân sách nhà nước để thực hiện chính
sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện
sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Trường hợp sau khi đã sử dụng
hết các nguồn kinh phí theo quy định mà còn thiếu, chủ động tham mưu Ủy ban
nhân dân tỉnh đề nghị ngân sách trung ương bổ sung dự toán ngân sách nhà nước
năm 2025 làm cơ sở bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện
theo quy định.

Báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTTH, NCTTTT.PKĐ.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn